



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
GERENCIA DE AQUISIÇÕES E SUPRIMENTOS DA SEADI
MAPA DE PREÇOS

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS - Processo 8521732-69.2025.8.06.0000 - P/ TR v2

LOTE 01 (COTA PRINCIPAL) E LOTE 02 (COTA RESERVADA) – FRUTAS, VERDURAS E HORTALIÇAS

Item	Descrição Resumida	Valor Unit. (Portal de Compras do Estado do Ceará)	Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)	Valor Unit. (Site Domínio Amplio)	Valor Unit. (Outros Entes Públicos)	Média ou Mediana solicitação formal de cotação	Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Quantidade	Unidade	Total
1	ABACAXI		R\$ 9,42					R\$ 8,51		R\$ 8,51	1320	UNIDADE	R\$ 11.233,20
			R\$ 8,00										
			R\$ 8,12										
2	ABÓBORA DE LEITE		R\$ 5,55					R\$ 5,28		R\$ 5,28	72	QUILO	R\$ 380,16
			R\$ 5,40										
			R\$ 4,90										
3	ABOBRINHA VERDE		R\$ 7,47		R\$ 7,04			R\$ 7,27		R\$ 7,27	114	QUILO	R\$ 828,78
			R\$ 7,30										
4	ACELGA				R\$ 7,11			R\$ 6,63		R\$ 6,63	48	QUILO	R\$ 318,24
					R\$ 6,00								
					R\$ 6,79								
5	ALFACE AMERICANA				R\$ 6,50			R\$ 7,32		R\$ 7,32	72	UNIDADE	R\$ 527,04
					R\$ 7,96								
					R\$ 7,50								
6	ALFACE ROXA				R\$ 5,75			R\$ 6,07		R\$ 6,07	72	UNIDADE	R\$ 437,04
					R\$ 6,12								
					R\$ 6,33								
7	ALFACE CRESPA				R\$ 7,89			R\$ 6,86		R\$ 6,86	36	UNIDADE	R\$ 246,96
					R\$ 6,00								
					R\$ 6,70								
8	ALHO GRAÚDO		R\$ 11,26					R\$ 12,42		R\$ 12,42	1200	PACOTE	R\$ 14.904,00
			R\$ 12,00										
			R\$ 14,00										
9	AMEIXA				R\$ 29,91			R\$ 30,79		R\$ 30,79	576	QUILO	R\$ 17.735,04
					R\$ 35,50								
					R\$ 26,96								
10	BANANA PRATA		R\$ 8,88					R\$ 8,34		R\$ 8,34	2160	QUILO	R\$ 18.014,40
			R\$ 8,75										
			R\$ 7,39										
11	BATATA INGLESA		R\$ 8,97		R\$ 8,98			R\$ 9,02		R\$ 9,02	480	QUILO	R\$ 4.329,60
			R\$ 9,10										
12	BATATA DOCE		R\$ 6,65		R\$ 7,79			R\$ 6,92		R\$ 6,92	192	QUILO	R\$ 1.328,64
					R\$ 6,32								
13	BETERRABA				R\$ 7,68			R\$ 7,86		R\$ 7,86	180	QUILO	R\$ 1.414,80

				R\$ 7,90								
				R\$ 7,99								
14	BRÓCOLIS		R\$ 27,51	R\$ 35,00			R\$ 30,95		R\$ 30,95	480	QUILO	R\$ 14.856,00
				R\$ 30,33								
15	CEBOLA		R\$ 6,88	R\$ 7,35			R\$ 7,07		R\$ 7,07	840	QUILO	R\$ 5.938,80
				R\$ 6,99								
16	CEBOLINHA		R\$ 4,91				R\$ 4,62		R\$ 4,62	1560	UNIDADE	R\$ 7.207,20
			R\$ 4,95									
			R\$ 4,00									
17	CENOURA		R\$ 7,82	R\$ 7,50			R\$ 7,49		R\$ 7,49	540	QUILO	R\$ 4.044,60
				R\$ 7,16								
18	CHUCHU		R\$ 5,63	R\$ 7,32			R\$ 6,53		R\$ 6,53	120	QUILO	R\$ 783,60
				R\$ 6,65								
19	COENTRO VERDE		R\$ 3,53				R\$ 4,20		R\$ 4,20	1560	UNIDADE	R\$ 6.552,00
			R\$ 4,25									
			R\$ 4,83									
20	COUVE-FLOR			R\$ 21,72			R\$ 23,16		R\$ 23,16	30	QUILO	R\$ 694,80
				R\$ 26,10								
				R\$ 21,67								
21	COUVE MANTEIGA		R\$ 8,99				R\$ 9,08		R\$ 9,08	120	UNIDADE	R\$ 1.089,60
			R\$ 7,26									
			R\$ 10,99									
22	ESPINAFRE		R\$ 5,94	R\$ 4,28			R\$ 5,74		R\$ 5,74	132	UNIDADE	R\$ 757,68
			R\$ 6,99									
23	FEIJÃO VERDE			R\$ 26,20			R\$ 25,85		R\$ 25,85	96	QUILO	R\$ 2.481,60
				R\$ 28,35								
				R\$ 23,00								
24	GOIABA		R\$ 6,33				R\$ 8,33		R\$ 8,33	600	QUILO	R\$ 4.998,00
			R\$ 9,66									
			R\$ 9,00									
25	GOMA DE MANDIOCA FRESCA		R\$ 8,77	R\$ 8,00			R\$ 9,06		R\$ 9,06	24	PACOTE	R\$ 217,44
				R\$ 10,40								
26	KIWI		R\$ 36,99	R\$ 35,00			R\$ 35,55		R\$ 35,55	600	QUILO	R\$ 21.330,00
			R\$ 34,67									
27	LARANJA		R\$ 6,00				R\$ 6,35		R\$ 6,35	384	QUILO	R\$ 2.438,40
			R\$ 5,88									
			R\$ 7,17									
28	LIMÃO		R\$ 9,25	R\$ 6,10			R\$ 7,87		R\$ 7,87	180	QUILO	R\$ 1.416,60
			R\$ 8,25									
29	MAÇÃ		R\$ 20,07	R\$ 22,03			R\$ 20,84		R\$ 20,84	600	QUILO	R\$ 12.504,00
				R\$ 20,42								
30	MACAXEIRA		R\$ 8,00				R\$ 7,17		R\$ 7,17	120	QUILO	R\$ 860,40
			R\$ 7,00									
			R\$ 6,50									
31	MAMÃO FORMOSA			R\$ 8,94			R\$ 8,37		R\$ 8,37	600	QUILO	R\$ 5.022,00
				R\$ 8,52								
				R\$ 7,65								
32	MANGA TOMMY		R\$ 10,44				R\$ 9,47		R\$ 9,47	900	QUILO	R\$ 8.523,00
			R\$ 9,80									
			R\$ 8,16									
33	MELANCIA		R\$ 6,34	R\$ 6,78			R\$ 6,29		R\$ 6,29	1320	QUILO	R\$ 8.302,80
				R\$ 5,75								
34	MELÃO		R\$ 10,40	R\$ 8,50			R\$ 8,84		R\$ 8,84	600	QUILO	R\$ 5.304,00
			R\$ 7,61									
35	MORANGO		R\$ 52,73	R\$ 51,50			R\$ 51,41		R\$ 51,41	228	QUILO	R\$ 11.721,48
				R\$ 50,00								
36	PERA		R\$ 19,10	R\$ 18,80			R\$ 20,60		R\$ 20,60	540	QUILO	R\$ 11.124,00
			R\$ 23,91									
37	PIMENTÃO		R\$ 10,50	R\$ 10,00			R\$ 10,49		R\$ 10,49	300	QUILO	R\$ 3.147,00

			R\$ 10,98										
38	RÚCULA				R\$ 7,43			R\$ 9,25		R\$ 9,25	60	UNIDADE	R\$ 555,00
					R\$ 9,00								
					R\$ 11,33								
39	REPOLHO				R\$ 8,30			R\$ 8,48		R\$ 8,48	120	QUILO	R\$ 1.017,60
					R\$ 8,23								
					R\$ 8,90								
40	REPOLHO ROXO				R\$ 9,93			R\$ 11,20		R\$ 11,20	120	QUILO	R\$ 1.344,00
					R\$ 11,00								
					R\$ 12,66								
41	TANGERINA		R\$ 12,16					R\$ 11,79		R\$ 11,79	600	QUILO	R\$ 7.074,00
			R\$ 11,31										
			R\$ 11,90										
42	TOMATE-CEREJA		R\$ 28,90		R\$ 24,30			R\$ 27,70		R\$ 27,70	180	QUILO	R\$ 4.986,00
					R\$ 29,90								
43	TOMATE		R\$ 8,42		R\$ 7,50			R\$ 8,30		R\$ 8,30	480	QUILO	R\$ 3.984,00
			R\$ 8,99										
44	UVA CRIMSON OU UVA THOMPSON		R\$ 22,90					R\$ 23,02		R\$ 23,02	600	QUILO	R\$ 13.812,00
			R\$ 21,56										
			R\$ 24,60										
VALOR GLOBAL DO LOTE													R\$ 245.785,50

LOTE 03 (COTA PRINCIPAL) E LOTE 04 (COTA RESERVADA) – CEREAIS, PAES, BISCOITOS, LATICÍNIOS

Item	Descrição Resumida	Valor Unit. (Portal de Compras do Estado do Ceará)	Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)	Valor Unit. (Site Domínio Amplo)	Valor Unit. (Outros Entes Públicos)	Média ou Mediana solicitação formal de cotação	Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Quantidade	Unidade	Total
1	AÇÚCAR DEMERARA		R\$ 9,50		R\$ 10,90			R\$ 9,35		R\$ 9,35	180	QUILO	R\$ 1.683,00
			R\$ 7,64										
2	AMIDO DE MILHO		R\$ 6,60					R\$ 7,06		R\$ 7,06	156	CAIXA	R\$ 1.101,36
			R\$ 6,82										
			R\$ 7,75										
3	ARROZ INTEGRAL		R\$ 7,94					R\$ 8,26		R\$ 8,26	180	QUILO	R\$ 1.486,80
			R\$ 8,00										
			R\$ 8,85										
4	ARROZ AGULHINHA		R\$ 7,94		R\$ 6,92			R\$ 7,28		R\$ 7,28	2040	QUILO	R\$ 14.851,20
			R\$ 6,99										
5	AVEIA EM FLOCOS FINOS		R\$ 7,00					R\$ 6,55		R\$ 6,55	312	CAIXA	R\$ 2.043,60
			R\$ 5,50										
			R\$ 7,15										
6	AVEIA EM FLOCOS		R\$ 6,00					R\$ 6,13		R\$ 6,13	312	CAIXA	R\$ 1.912,56
			R\$ 7,08										
			R\$ 5,30										
7	AZEITE DE OLIVA		R\$ 50,40					R\$ 50,56		R\$ 50,56	312	UNIDADE	R\$ 15.774,72
			R\$ 49,29										
			R\$ 52,00										
8	BISCOITO DE LEITE		R\$ 6,45		R\$ 6,63			R\$ 6,86		R\$ 6,86	276	PACOTE	R\$ 1.893,36
					R\$ 7,50								
9	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO		R\$ 14,99		R\$ 12,75			R\$ 13,58		R\$ 13,58	750	PACOTE	R\$ 10.185,00
			R\$ 13,00										
10	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER		R\$ 8,96					R\$ 7,82		R\$ 7,82	300	PACOTE	R\$ 2.346,00
			R\$ 7,15										
			R\$ 7,34										
11	BISCOITO SALGADO TIPO MINI CRACKER		R\$ 7,65					R\$ 7,01		R\$ 7,01	240	PACOTE	R\$ 1.682,40
			R\$ 6,13										
			R\$ 7,25										

12	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA INTEGRAL		R\$ 7,47					R\$ 8,64		R\$ 8,64	600	PACOTE	R\$ 5.184,00
			R\$ 8,95										
			R\$ 9,50										
13	CEREAL MATINAL		R\$ 22,97					R\$ 19,52		R\$ 19,52	720	PACOTE	R\$ 14.054,40
			R\$ 17,60										
			R\$ 18,00										
14	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL		R\$ 25,90					R\$ 26,80		R\$ 26,80	48	CAIXA	R\$ 1.286,40
			R\$ 30,97										
			R\$ 23,54										
15	COLORÍFICO		R\$ 3,69					R\$ 3,55		R\$ 3,55	900	UNIDADE	R\$ 3.195,00
			R\$ 3,75										
			R\$ 3,21										
16	CREME DE RICOTA		R\$ 14,94		R\$ 11,24			R\$ 12,13		R\$ 12,13	600	UNIDADE	R\$ 7.278,00
			R\$ 10,22										
17	CREME DE LEITE				R\$ 6,10			R\$ 7,00		R\$ 7,00	480	UNIDADE	R\$ 3.360,00
					R\$ 7,40								
					R\$ 7,50								
18	EXTRATO DE TOMATE		R\$ 12,34		R\$ 11,88			R\$ 12,70		R\$ 12,70	480	UNIDADE	R\$ 6.096,00
			R\$ 13,89										
19	FARINHA DE MANDIOCA		R\$ 10,80		R\$ 10,27			R\$ 10,65		R\$ 10,65	324	QUILO	R\$ 3.450,60
					R\$ 10,88								
20	FARINHA DE MILHO TIPO FLOCÃO		R\$ 4,00					R\$ 4,65		R\$ 4,65	540	UNIDADE	R\$ 2.511,00
			R\$ 4,75										
			R\$ 5,20										
21	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL		R\$ 12,23					R\$ 12,08		R\$ 12,08	60	QUILO	R\$ 724,80
			R\$ 12,67										
			R\$ 11,35										
22	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO		R\$ 6,78		R\$ 7,07			R\$ 6,95		R\$ 6,95	180	QUILO	R\$ 1.251,00
					R\$ 7,00								
23	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO				R\$ 7,02			R\$ 7,50		R\$ 7,50	120	QUILO	R\$ 900,00
					R\$ 6,29								
					R\$ 9,20								
24	FEIJÃO CARIOQUINHA		R\$ 11,00		R\$ 12,10			R\$ 11,51		R\$ 11,51	456	QUILO	R\$ 5.248,56
					R\$ 11,44								
25	FEIJÃO DE CORDA		R\$ 7,69		R\$ 6,00			R\$ 7,26		R\$ 7,26	216	QUILO	R\$ 1.568,16
			R\$ 8,09										
26	FEIJÃO PRETO		R\$ 7,00					R\$ 8,16		R\$ 8,16	456	QUILO	R\$ 3.720,96
			R\$ 9,50										
			R\$ 7,99										
27	FERMENTO BIOLÓGICO		R\$ 15,70					R\$ 17,87		R\$ 17,87	24	UNIDADE	R\$ 428,88
			R\$ 16,90										
			R\$ 21,00										
28	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ		R\$ 7,05		R\$ 7,97			R\$ 7,73		R\$ 7,73	60	UNIDADE	R\$ 463,80
			R\$ 8,16										
29	FÓSFORO DE COZINHA		R\$ 6,65		R\$ 6,90			R\$ 6,23		R\$ 6,23	192	CAIXA	R\$ 1.196,16
			R\$ 5,13										
30	GELATINA SEM SABOR		R\$ 7,91		R\$ 5,99			R\$ 7,70		R\$ 7,70	120	UNIDADE	R\$ 924,00
			R\$ 9,20										
31	GELEIA DE FRUTAS VERMELHAS		R\$ 31,81		R\$ 35,00			R\$ 33,82		R\$ 33,82	456	UNIDADE	R\$ 15.421,92
			R\$ 34,65										
			R\$ 34,99										
32	IOGURTE INTEGRAL NATURAL 2 INGREDIENTES		R\$ 5,78					R\$ 6,06		R\$ 6,06	1080	POTE	R\$ 6.544,80
			R\$ 6,40										
			R\$ 6,00										
33	LEITE CONDENSANDO		R\$ 9,90		R\$ 11,30			R\$ 10,64		R\$ 10,64	60	UNIDADE	R\$ 638,40
					R\$ 10,72								
34	LEITE TIPO INTEGRAL ZERO LACTOSE				R\$ 11,00			R\$ 9,46		R\$ 9,46	540	UNIDADE	R\$ 5.108,40
					R\$ 9,00								
					R\$ 8,39								

35	LEITE TIPO INTEGRAL		R\$ 7,49		R\$ 7,80			R\$ 7,76		R\$ 7,76	900	UNIDADE	R\$ 6.984,00
			R\$ 8,00										
36	MACARRÃO TIPO PARAFUSO COLORIDO		R\$ 6,93		R\$ 7,99			R\$ 7,57		R\$ 7,57	228	UNIDADE	R\$ 1.725,96
			R\$ 7,80										
37	MACARRÃO DE ARROZ TIPO PARAFUSO		R\$ 10,77		R\$ 8,99			R\$ 8,75		R\$ 8,75	720	UNIDADE	R\$ 6.300,00
			R\$ 6,48										
38	MACARRÃO TIPO TALHARIM OU NINHO SEM OVOS				R\$ 7,39			R\$ 6,61		R\$ 6,61	276	UNIDADE	R\$ 1.824,36
					R\$ 5,98								
					R\$ 6,47								
39	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM OVOS		R\$ 6,14					R\$ 5,95		R\$ 5,95	420	UNIDADE	R\$ 2.499,00
			R\$ 5,86										
			R\$ 5,86										
40	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE INTEGRAL E SEM OVOS		R\$ 8,00		R\$ 9,00			R\$ 8,17		R\$ 8,17	216	UNIDADE	R\$ 1.764,72
			R\$ 7,50										
41	MACARRÃO DE ARROZ - TIPO ESPAGUETE		R\$ 6,50					R\$ 6,50		R\$ 6,50	420	UNIDADE	R\$ 2.730,00
			R\$ 5,60										
			R\$ 7,40										
42	MANTEIGA COM SAL		R\$ 34,60		R\$ 34,72			R\$ 34,55		R\$ 34,55	300	UNIDADE	R\$ 10.365,00
					R\$ 34,34								
43	MILHO DE PIPOCA		R\$ 6,75		R\$ 5,98			R\$ 6,61		R\$ 6,61	480	UNIDADE	R\$ 3.172,80
			R\$ 7,09										
44	MOLHO DE SOJA		R\$ 6,89					R\$ 6,38		R\$ 6,38	420	UNIDADE	R\$ 2.679,60
			R\$ 5,95										
			R\$ 6,89										
45	ORÉGANO		R\$ 5,99					R\$ 6,93		R\$ 6,93	144	UNIDADE	R\$ 997,92
			R\$ 6,99										
			R\$ 7,82										
46	ÓLEO VEGETAL		R\$ 19,72		R\$ 24,89			R\$ 23,66		R\$ 23,66	480	UNIDADE	R\$ 11.356,80
			R\$ 26,36										
47	PÃO BISNAGUINHA		R\$ 12,10					R\$ 13,56		R\$ 13,56	816	PACOTE	R\$ 11.064,96
			R\$ 11,90										
			R\$ 16,68										
48	PÃO DE FORMA SEM CASCA		R\$ 13,99		R\$ 12,86			R\$ 13,12		R\$ 13,12	816	PACOTE	R\$ 10.705,92
					R\$ 12,50								
49	PÃO DE LEITE TIPO MINI HAMBÚRGUER		R\$ 9,60					R\$ 11,09		R\$ 11,09	816	PACOTE	R\$ 9.049,44
			R\$ 10,40										
			R\$ 13,27										
50	PÃO DE LEITE TIPO MINI HOTDOG		R\$ 10,25		R\$ 10,17			R\$ 10,72		R\$ 10,72	720	PACOTE	R\$ 7.718,40
			R\$ 11,74										
51	PÃO DE QUEIJO CONGELADO				R\$ 24,63			R\$ 25,19		R\$ 25,19	720	QUILO	R\$ 18.136,80
					R\$ 28,20								
					R\$ 22,75								
52	QUEIJO TIPO COALHO, ZERO LACTOSE.		R\$ 63,12	R\$ 65,90	R\$ 69,97			R\$ 66,33		R\$ 66,33	60	QUILO	R\$ 3.979,80
53	QUEIJO TIPO COALHO		R\$ 46,48		R\$ 53,00			R\$ 51,91		R\$ 51,91	144	QUILO	R\$ 7.475,04
					R\$ 56,26								
54	SAL IODADO		R\$ 3,00		R\$ 3,50			R\$ 3,33		R\$ 3,33	240	QUILO	R\$ 799,20
			R\$ 3,49										
55	VINAGRE		R\$ 4,85		R\$ 6,12			R\$ 5,29		R\$ 5,29	480	UNIDADE	R\$ 2.539,20
					R\$ 4,90								
VALOR GLOBAL DO LOTE													R\$ 269.384,16

LOTE 05 (COTA EXCLUSIVA) – BISCOITOS ESPECÍFICOS, CHOCOLATES E PAÇOQUINHAS

Item	Descrição Resumida	Valor Unit. (Portal de Compras do Estado do Ceará)	Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)	Valor Unit. (Site Domínio Amplo)	Valor Unit. (Outros Entes Públicos)	Média ou Mediana solicitação formal de cotação	Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Quantidade	Unidade	Total
------	--------------------	---	---	-------------------------------------	--	--	--	----------------	------------	--------------------------	------------	---------	-------

1	BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL		R\$ 12,65					R\$ 11,51		R\$ 11,51	840	PACOTE	R\$ 9.668,40
			R\$ 11,30										
			R\$ 10,59										
2	BISCOITO DE AVEIA E MEL		R\$ 6,00		R\$ 6,80			R\$ 6,93		R\$ 6,93	420	PACOTE	R\$ 2.910,60
			R\$ 7,99										
3	BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL COM CHIA E LINHAÇA		R\$ 12,99		R\$ 15,00			R\$ 13,36		R\$ 13,36	840	PACOTE	R\$ 11.222,40
			R\$ 12,10										
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL 7 GRÃOS		R\$ 12,26	R\$ 14,25				R\$ 13,07		R\$ 13,07	840	PACOTE	R\$ 10.978,80
				R\$ 12,69									
5	CHOCOLATE NO MÍNIMO 70% CACAU		R\$ 22,99	R\$ 24,90				R\$ 24,05		R\$ 24,05	120	BARRA	R\$ 2.886,00
				R\$ 24,25									
6	CHOCOLATE ZERO LACTOSE			R\$ 25,99	R\$ 23,56			R\$ 25,46		R\$ 25,46	60	BARRA	R\$ 1.527,60
				R\$ 26,83									
7	PAÇOQUINHA			R\$ 3,00				R\$ 2,78		R\$ 2,78	180	UNIDADE	R\$ 500,40
				R\$ 2,59									
				R\$ 2,75									
VALOR GLOBAL DO LOTE													R\$ 39.694,20

Cilene Costa dos Santos

Gerente de Aquisições e Suprimentos



Documento assinado eletronicamente por **CILENE COSTA DOS SANTOS, Gestor de Unidade**, em 07/11/2025, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei-adm.tjce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0411779** e o código CRC **5B6DD62C**.